Quod est in genere dicitur postmodum in suas partes distribuitur. Illis & eandem similes edictus esse intelligendum quae in distributione fuerit explicatae. Cui igitur dominus in genere edixerit, non esse iurandum & deinde explicauerit illi per quod iurare non debeat, intelligitur tantummodo per illa & illis similia nequaquam esse iurandum, videlicet per creaturas, per quas etiam peccatur si quis falsa iuret. De creatore autem nihil addidit neque per ipsum iurare quandoque opportunum sit vel necessarium, sed nec per ipsum facilius leuius causa iurandum est ut peccati diuocatio diffugiatur: quemadmodum superius dictum est. Non autem pugnant inter se edicere non esse de facili iurandum, & tamen iurare quandoque permittere, videlicet cum id res postulat aut necessitas exigat, aut ad magnum bonam consequendum, aut ad ingens malum vitandum. Alioquin non est iurandum omnino, sed tantummodo, licet conuenit pro re & tempore ad fidem faciendam negotio quod ad Dei gloriam credit. Qua ratione iurauit Apostolus vel ad conuersionem tollendam, quae ut genere magna incommoda euenirent: de quo genere dixit Paulus. Omnis controuersia: scias est iuramentum, quod tantum a morte talium infirmitate prouenit, vel hominum qui iurandum suscipiant vel quibus iuratur ut fidem praestent. Si enim prius veridici essent qui aliquid afferunt pariter & hi quibus illud affirmant, ut de eorum fide controuersiam & contentionem non excitarem, sine iurare superuacuum esset. Propterea dixit dominus, quod autem a sermone est est & non non abundantius est, a malo est. Quae ut beati animaduertens dicitur Augustinus inquit. Itaque non dicit quod abundantius est malum est, sed a malo est id est si iurare cogis scias de necessitate venire infirmitas eorum quibus fauces: quae utque infirmitas malum est, cogis enim iurare ob eorum infirmitatem &c. Cui & consentit Hieronymus dicens:

Evangelica igitur veritas non recipit iuramentum: cum omnis sermo fidelis iurando comprobatus esse sit censendus &c. Id autem intelligendum de perfectis. Dominus vero perfectionis seminem edocuit. Volo autem omnes vos perfectos esse inquit, quemadmodum pater vester caelestis perfectus est. Perfecto enim nequaquam iurandum est nisi ex magna necessitate. quod & Augustinus declarat his verbis. Qui arbitrat non in bonis, sed in necessariis unum iuramentum habendam, refrenet se quantum potest ut non ea vobis nisi necessitate, cum videt pigros esse homines ad credendum quae uile est credere nisi iurando firmetur &c. Sed inquit Chrysostomus in Homeliis super Mattheum nullam admittit excusationem necessitatis ad iurandum. Respondeo ipsius de illa necessitate intelligere quam explicat exemplis plurimis, non simpliciter de quaquam necessitate. Necessarium quippe multipliciter dicitur id enim quod uile & commodum est quandoque pro necessario accipitur. Praeterea & illud sine quo uix res aliqui perfici potest, ualdeque ueget. Ad haec & illud quod conuictum est, ita quod sine eo res perfici non possit, idque potissimum & primo necessarium dicitur. De hoc autem non loquitur Chrysostomus, sed de aliis generibus, & cum conuocaretur ad populum uideatur ad uisum extremam descendere ut eos trahat ad medium. Cum enim homines proclines sint ad iurandum, idque de facili & nullo negotio coarctat ut ad illud excusandum per sepe fallant se ipsos aut superiores fallere studeant, afferentes se necessitate adductos illud

peregisse ut periculi vitandi gratia aut persuadendi aliquid, cui fides non prestat, bonas quas excusationes non recipit Chrysothomus, sed reicit. Cōtrauenient enim Paulo Apostolo præceptori suo qui iuravit Pugnaret & cum innumeris sacris scripturæ testimoniis & exemplis sanctissimorum patrum.

E Sed quid dico parum, quinimo summi creatoris qui Abrahæ iuravit. Cuius rei meminit Zacharias dicens, Sicut iuravit ad Abraham patrem nostrum. Et per memetipsum iuravi &c. Iure quoq; iurando iuravit Noe se non inducturum vltra aquas super terram. Iuravit et Heli sacerdoti quod non expiaretur iniquitas filiorum eius vsq; in æternum. Et Hieremias. In memetipso iuravi dicit domi nus &c. Plurima insuper testimonia que adducere possum prætermitto. His enim conuincitur iusurandum non esse sui natura iniquum, nec diuine gloriæ, aut honori aduersari. Quoties illam contestari potius ac referre. Non esse iuratur per rem contempibilem, sed verendam: que ut Hieronymus dixit aut amatur aut timeatur. Iusurandum autem adhibetur ad testandam veritatem rei que referitur. Illa autem confirmari non valet per rem se imbecillioris aut æque dubiam, sed tantum per potius certisq; testimoniis. Si autem diceres in eamēntis diuinis non conuinci iuramentum probaticum. Omnipotens deus nullis legibus coarctatur in his que extra se agit, sed cuncta bona sunt que ei sunt beneplacita. Primum dicerem ex iuramenti fisione superius assignata declaratum esse, illud nec iniquum nec Deo esse iniuriosum. In cuius enim ratione nihil malum est, nec ipsam malum est. Præterea iuramentum omne adhiberi quibuscumque est ex sui natura ad utilitatem eorum quibus iuratur. hoc autem commendatum est non malum. Quis enim quidam iuramento ad fallendum abstantur, id illorum culpa non iuramenti prouenit. Argumento autem tuo respondeo quod licet tibi condonarem, exemplo diuini iuramenti proferas non conuinci iuramentum sui natura probandum vel improbandum esse. Plurimis tamen aliis exemplis illi superadiunctis id reddi exploratissimum. Iuravit enim Abraham Abimelech in Bersabee. Iuravit Iacob Laban. Iuravit & Moyses se habere iuratum cū Raguel. Præterea & in Apocalypsi scribitur. Iuravit angelus per viuentem in secula. Si enim iusurandum malum fuisset & in lege tunc modo permissum ad vitandum periculum, certe nunq; fuisset a quopiam exactum. Quod enim tunc permittitur a moderatoribus reipublice ad vitandum modus malum, nunq; ab eis exigitur. Legimus autem pluries exactum fuisse iuramentū. Moyses enim non solum exegit iuramentum, sed etiam iuravit cum ait in Exodo. Iurabit quod non extenderit manum in rem proximi sui. Legimus & in libro Paralipomenon. Aia regnante & exigente iurasse vniuersum populum Iudæ domino in voce magna & ex toto corde. A sacris quoq; prophetis non semel commendatur iuramentum. Inquit enim Ezechias. In me iurabit omnis lingua &c. Plura alia prætereo que forte facerent fastidium. Cum autem hoc tantq; expressa sint testimonia scripturarum iuramentum probantia: nec vnus quidem locus comperitur in quo ipsam improbandum præter eum qui in Mattheo est, qui tamē vt declarauimus non facit pro ut: præter id quod Iacobus Apostolus ait, Ante omnia autē fratres mei nolite iurare, neq; per cælum &c. quod eodē profert sensu a sanctis doctoribus & ecclesiæ cōcilis, quo Christi præmissum verbum, accipitur & ex

positur: manifestum est iurandum non esse reu fraud, sed potius bonum, quantum est ex parte iurantis.

At contra inquis tu, Si iurandum placuit Christo, in cassum dixit illa verba, Ego autem dico vobis nō iurare omnino. Si Christianis velle est iurare, quid ipse docuit, quid addidit dominus legi Moysi? que vt veras peritorum, in prohibet ne nomen dei assumamus in cassum, &c. Non certe in cassum dixit illa verba, sed malum addidit legi dominus hoc in negotio, vti superius diximus. Cū in illa iuramentum esset permillum, modo quis vitaret perurium (Licet etiam circa offensionem quocumq; in negotio iuramentum adhibere.) Hoc autem Christianis non licet, sed tantummodo cum necessitas exigat, vel ex illo magna utilitas presentura est, pertinens aut ad dei gloriam, aut ad proximi utilitatem: que circa iuramentum non esset presentura. Nec illa ehortatio fit, ne q; iuramentum ex sui ipsura malum fit, sed quia ex illo de facili incidit in periculum. Ad quod peccandum interdicitur, & iuramentū liberū & bene placitū, quod iudicis vt imperfectioribus fuerat permillum. Eiusvero illis id quod prauū est sui natura erit vitium. Christianis aut vapore perfectioribus non solum prauū, sed etiā id quod specie quādam prauū habere posse videt, & ad malū peccare occasio. Quantum autē vram ab altero differat, quantumq; institutū Christi prestat instituto legis Moysi iam vides. Christus venit iuramentū in cassum assumi, Moyses hoc non venit. Christus docuit iurandi proclitūne vitandū esse, Moyses ad dicitur iudeorum permillum. Vult igitur Christus id quod ratio ipsa faceret nō esse iurandū, nisi magna opportunitate vel necessitate urgente, quapropter & raro esse iurandū, & tantummodo ob magnū negotium. Pro re autem turpi aut indigna minusve necessaria nequaq; sed profus ab illo abstinentum non propter iuramenti naturam in se, sed ob causas predictas.

Ob quas & in veteri testamento docetur non esse assuetū, nec multum iurandū. Inquit enim ecclesiasticus. Vir multum iurans repletur iniquitate: & non discedet a domo illius plaga. Quis obrem, nō quidē quia iurat, qd lege permillum erat, sed quia multū iurans incantus etiā quandoq; peierat. Quis obrem & turbas inquit ecclesiasticus iurationi nō assuetū os tuum &c. Iuramento etiā assuetus sepe impendens ex consuetudine perit. Ex hisq; est videte, quomodo quandove sit iudum sit: & quando a iuramento abstinentum. Tunc quidem iurandum est, cum Dei honor illud possit. Preterea quando maior ingruit necessitas vel ingens eandē sequitur utilitas. Cum autem negotium his cōditionibus vacet nequaq; est iurandum. Primi generis exemplū docuit Paulus alterius facti patres cum sit iurantur aut ab aliis iuramentum cogunt. Moyses enim vt in Deuteronomio scribitur, prater citata ad primores populi israel, recitata lege inquit. Et hoc iuramento non solum vobis affirmit, sed cunctis absentibus & presentibus. Non esse autem iurandum circa hoc, quod est tertium, docuit Christus illa verbis, Ego autem dico vobis &c.

Quapropter nequaq; probare possum inductū mori & consuetudinē adhibēdi ad iurandum quocumq; in negotio humili & indigno, vt inductū sit iurare vel in causa denari. Preterea & quod magis mirandum ab ipsa iudicibus: cōgi iuramentum ad veritatem erudendam amiseris qui questionibus subicite

tur quasi non satis sit curare vi tormentorum extorquere veritatem nisi adhi-
 beatur & iurandumquo more magna sane peiurandi peccatur occasio, dum
 falori consulentes moris timore periculi peiorare malunt q̄ perire. Si enim tor-
 mentorum spiritus non vincuntur ad verum fatendum: nec iurandi
 religione coguntur. Quapropter videtur peccare altero casum genere vel
 ad evadendam veritatem, hocq̄ habita ratione personarum que inquiruntur neq̄
 vilo modo adigere ad iurandum audaces, facinorosos nimirum irruentes,
 quos constat peiuratos ad mortem precauendam, cum causis longe leuio-
 ribus varia scelera perpetrarint, & sepe sine periculo gratiori, quis illud sit inter
 maxima iurandi enim religione certe negliget qui sacrilegium commite-
 re, incestum facere, aut summū Deū blasphemare non formidavit. Tales est po-
 tuus torquedi sane q̄ iurando adigendi. Quibus autē videretur satius adhi-
 bendū esse iuramentū quis forte nemini par sit ubi causa capitis agitur, os mor-
 tum presentis periculi perturbaret nullo pacto videtur esse torquedi post hūc
 primum iuramentū cruciatū vi induitur ad peiurandū qd̄ sepe accidit cum
 propter modū tormenti adhibētis. Impellitur enī nōnulli dolor acerbitate in-
 propriā perniciem fateri se fontes esse scelerū que vel nunq̄ cogitatur, & simul
 peiorare. Quamobrem neuiq̄ videretur admittendam iurandi religione car-
 tatis supplicis. Quapropter & moderanda esse videretur constantudo adigēdi
 quoscūq̄ ad sacramentum citra discrimen. Contingit enim multos adigi in-
 cautos & infelices. Q̄ graue sit cōtrarie iurandi religione, nulloq̄ pacto adhi-
 bere iuramentū in causis friuolis & indignis testimonio rite authoritatis p̄stido
 tam facile peiorandi occasioē, p̄textu erundē veritatē. Proinde nemo adigē-
 dius videretur sacramentū nisi antea admonitus & edoctus quāta sit sacramēti re-
 ligio, & q̄ iniquū peiorare. Sed hęc missa faciamus nō est ad cōtrouersā nostrā
 pertinens: que in hoc stat, An Christiano liceat iurare expediatve aliquando, an
 profus dedecet & interdictum sit de quo satis dictum esse puto.

- K. Verum vnus adhuc videtur restare scrupulus. An videlicet is qui iurat frequē
 ter, nec tñ pro re necessaria aut valde comoda, ad quam confirmandā nō indē-
 que omnipotens inuocari in testem potest, cū Christi decretū p̄tendat qui tam
 nimis modo huiusmodi iuramēta verax vel probus vnus, peccet. Ita q̄ reus crimī-
 nis sit quod morale vocant. Prima autem fronte considerantī probable videtur
 huiusmodi esse. Si enim illud est Christi p̄ceptum, illud est pena mortis, et ill
 gredienti imponitur vi & ceteris illius mandatis. At contra non videtur con-
 temnensam quemlibet iuramentū (modo non peieret) citra necessitatem aut ma-
 gnam causam mortaliter delinqueret. cum iurare possit tū re constantine quo
 dammodo nō animaduertens, tam tñi quandoq̄ sciens & volens ad asstruendū
 aliquod verū quod valde credi cupiat, nō animaduertendo se transgredi diuinū
 p̄ceptū cū hoc inter mandata cōmūnia & expressiora nō recensetur, videlicet
 non esse iurandū nisi necessitate cogente aut magna vrgente cōmoditate. Pra-
 terea cum difficile sit de ipsa necessitate aut cōmoditate dectare, facillimū est
 iurandū falli in estimāda ipsa necessitate vel vtilitate. Quamobrem videtur excu-
 sandus. Rursus enī dictum sit inhibēt esse iurandū licet nō ad perjurū precauēdi,
 cū q̄ iurat pro re sibi certa vel gloriā, se peiorare nō posse cognoscit. Quocirca

In peierando discrimen non incurrit. Ex his autē apparet durius videri censeri iurātē citra necessitatē semper mortaliter delinquentē, sed potius cōtēdā, etiā modo peccare ad mortē, cū ea perfectō animi decreto ita sciens & volens iurat de re quā turpē aut indignā esse scit: & ob quidā cōplacitiā & voluptatē quā in iurando capie, peieratum si cū iurat id faciat sciens iustitiarum Christi hęcōy sententiā videtur probabilior opposita, respōderiq; potest, argumēto insidente contrariū ab his qui illā probauerint, illud nō esse propriē inter Christi pcepta recitendū, sed potius inter cōsilia cōmuniā, tamē & non propria vni etiā vitę generi: ut illud, Si vis perfectus esse, vade vende omnia &c. & similia que non datur omnibus, sed tū volentibus illud vitę genus suscipere. Hoc autem datur omnibus Christianis, ut a cōctis peierandi lapsu diuellātur. Quisobré & huiuscemodi est ut quēdā pcepti ratio ipsis inhaereat, que in hoc sit: ut peierā di occasio, quod fieri potest, auferatur. Sed iurās in superius dictis generibus & aliis similibus non exponit se manifesto discrimini peierādi: si in aliquo se exponeret mortaliter peccaret. Tanto autē magis abest a periculo quanto rarius iurat. Quisobré qui nūq; iurat nisi coactus, ut superius distinxim, in securissimo & optimo statu est: qui cū ab omnibus sit exspectatus, nunq; est tentare iurandū. Et ob hoc dicit dominus: Dico autē vobis non iurare omnino. Sed q; in eo statu se collocēt homines non est pcepti, sed cōsiliū. Non enī obstrinxit nos dominus pcepto, sed tantūmodo hortatus est. Et luce de iuramēto dicta sufficiant.

DE MENDACIO

LIB. XXIII.

Superest ut videamus quid de mendacio scripserit. Scripta enim tua testantur, te in eorū numero esse & recensendū qui putant menti cū res postular nullū esse placitum. Inquis etenim in scholis tomī secūdi in Hieronymum, Plato in reipublicę libris vult civitatis custodes cillere artē mentiendī, & populo imponere, quoties id exigat veritas, reliquos mēiri vetat. Vulgus enim crassum nō ducit veris. Alioquin quorsum erat opus tot cęrimoniarū in lege Mōsica, que Hieronymus ob id scribit tradita, ne in deorum cultum prolaberentur? Porro que scribit Augustinus de mendacio, queq; tradantur a nostri tēporis Theologis, partim eiusmodi sunt ut etiam si maxime sint veta, a communi sensū vehementer abhorreant. Et in Methodo ira sit, Cum legamus, Perdes omnes qui loquuntur mendacium: quosdam tamen probos viros mendaciosos legimus, ut Abraham & Iudith &c.

Quibus verbis declaras te sentire non tam sūmodo licere menti pro re & tēporē absq; peccato, verū & expedire. Que Priscilianistarū hęresis fuit summe detestanda, dicit Augustino teste. Illa enim sententiā non pognat solum cū ratione naturali, verū etiam cum insumeris scripturę testimonio. Cum homini sūmodo exclusis ceteris animalib; datū sit eloquium, vepote rationis par-

ticipi, ut ea quæ mente concipit, alteri significare valeat ad cõmune cõmodum. Quandoquidẽ voces sunt vt sapientissime Philosophos princeps edocuit, tum eorũ quæ animo percipiuntur & existimantur, tum affectu qui in ipso sunt signa & vocis idest vox data est ad signanda ea quæ interne concipiuntur, animoq; insunt. Ex quo sequitur oportere illas eis esse cõsentaneas. Si enĩ ab illis distentirent, nec quæq; eis indicaret. Nam, vt inquit Augustinus: Quis aliquid nũciat, testimoniuẽ perhibet animo suo &c. Quilibet nequaq; viles foret, sed cõtra vnde inco-
 mode. Cũ magis ad fallendũ esset idoneus, q̃ ad docendũ, aut ad fidẽ faciendũ. Qui igitur mentitur non ad id vocibus vtit ad quod ab natura instituta fuit. Quis obit & peccare cõvincitur, cũ aduersus naturę prescripta agit. Abicitur enĩ donis illius peruersæ longeq; prestaret articulata voce carere vt bruta anima-
 lia, quæ tñ sonitu quoddã suos affectus signat, q̃ illa perperam vti cũ hæc fallat, qđ iniqui est. Carens autẽ illa quis indicare nõ valeat omne quod interuũ est, attamẽ nec fallere potest. Quod tñ nõ videtur animaduertere qui mēdaci pæ-
 tronũ agit. Sed quia mentiri eis quõdoq; vile esse videtur, publicũ inco-
 modũ quod ex mentitido provenit non atēdit. Tollitur quippe omnis humanus cõ-
 uictus: omnia cõmercia si mētiri liceat, hominẽq; ex sociali & disciplinabili solis
 usq; quid aut mutũ gregariũ redditur. Animal enĩ voce carẽs ad cõmuniendũ
 inabile est. Cũ maxime cõuictus constat ex mutuis officiis, quæ mutuo prestã-
 tur satisfactis ope vocis vicissim his quæ vicicũ vti esse possunt, qđ ab eiorũ
 qui aut mēdaci perfidũ nõ valet. Quĩ cũ fidẽ prestabit quis alteri aliqd petenti,
 si illũ mētiri existimet. Quod quidẽ existimare licet si mentiri liceat. Qui enim
 quolibet in negotio mētit, pari modo in quocũq; alio mētiri potest. Quilibet
 nulla certa fides eius verbis prestari valet. Ex quo sequitur vniuersam cõmuni-
 ciorũ cõmoditatẽ tolli cũ illa vocibus vt plurimũ & cõmodissime intelliguntur.
 Quocirca nec vlla priuata quopiã in negotio cõmoditas que ex mēdacio ali-
 quo puenire queat cõferri in perniciẽ valet huic publicę inco-
 moditati cõuictũ & cõmuniũ abolitũ. Nullo igitẽ pacto mētidũ etiã si priuato in negotio videret
 fore opportunũ. Cũ priuata cõmoditas publico dño comparari nõ queat.

N Quia de causa nec pariter desestanda fictio omnis suæ simulatio que gestu
 quopiã aut vestitu alit' ve signis & motibus peragitur: licet eque imponere stude-
 deret fingens atq; is qui mendaciter loquitur. Quia mendacium nõ damnatur
 ob id qđ fallat cũ cui quis loquitur: cum falli non semper obit, sed pluribus in
 negotiis sit opportunũ. Quocirca licet omne mēdaciũ ad fallendũ proferatur,
 non tamẽ omnis qui fallit mēdax est: sed is cõtrõmodo qui falsum asserit fallendũ
 proposito. Fictio autẽ aut simulatio cum verbis non agitur, sed rebus quibus
 indifferenter vti possumus ad diuersa indicanda, licet fallendi mĩmo fiat, nõ tã-
 tien aduersus prescriptam naturę agit qui fingit, vtenit re ab ipsa instituta ad
 verũ exprimendũ, peruersẽ & in contrariũ videlicet, ad fallendũ. Non enĩ in fal-
 lendo est peccatũ, nec fallere prius inibiã: sed cõtrõmodo cũ ad inco-
 modũ eius qui fallitur spectat: mentiri autẽ semper malum & prius interdictũ. Cũ
 mendaciũ proferre non possit quĩ deroget publicę cõmoditati. Quamobrem
 licet non semper nocet ei qui fallitur, sed prodesse valet: semper tamen obit
 ei qui illud profert: cũ voce abicitur cõtra id ad quod a natura instituta est.

At dissimulans sine quouis modo fingens in rebus que nec nocere possunt illi cui imponit, quinimo nonnulli prodesse nec sibi ipsi nec publicè commodari obedi, non tñ agit cõtra naturę præscriptõem res illę ab ea non institutę sunt ad vñũ usq̃ significandũ, uti vox ad animi conceptũ. Et præsertim illud quod existimas is qui fallitur. Quamobrem si quis illis veniat ad fallendum, modo non nocet, nec adversus naturę institutũ agit, nec publicę utilitati derogat, sed sibi quare docę consulit, & cõmuni cõmodo vel patrię vel alioq̃. Ut verbi gratia, Si quis per terras hostium transierit, mutet vestimur potrium, ne agnoscat: fallit quidẽ hostes, nec tamẽ nocet, siq̃q̃ saluti consulit. Non enim is vestitus utitur institutus est ad signandũ eũ esse illius regionis hominem, sed ejus patrię hominũ constituto & more. Quo etiã ad ornatum vel possimus. sic ad protegẽdũ corpus a frigore æteritq̃ offensionibus. Quis igitur videns hominem ita vestitũ fallatur in diiudicando curis sit, verbi gratia, putans illum esse Hispanũ qui Gallus sit, hoc nihil attinet ad simulacrum, licet illud ad fallendum institutum. Similiter si duo fuerint fratres quorum alter grauius ægrotet. Cuius filius absens naturę concesserit ipso iudicio, si alter ad eum accesserit, veste fulgida indatus ut iudicet domi recte se habere omnia, nihilq̃ luctus esse, fallendo ægrotum fratrem, eum seruabit, nec sibi ipsi erit nocuus: cum præscriptis naturę non contriuerit, nec publicę utilitati quicq̃ detraxerit. Quo genere fictionis legitur vñum fuisse Dauid cũ fugeret a facie Saulis illum persequens. Apud Achis regem Geth. Inquit enim scriptura, Et immutauit os isam coram Achis, & colubatur inter manus eorum & inspergebatur in ostio portę. fluebaturq̃ saluæ ex ore eius in barbã, & ait Achis ad seruos, Vidistis hominem insanum? Quare dicitur eum ad nos? An defunt nobis iuriosi? &c. eaq̃ æque ætatis significatione seruauit se.

Tametsi igitur quandoq̃ liceat pro re & tempore fingere dissimulando aut O
 affimulando (nec enim semper tenentur proloqui omne verũ & pandere cordis nostri secreta & scelus omnes interuos) atamen ubiq̃ conuenit aduersariis ipsi verba proferte ad fallendũ, quod proprie est mentiri. Id autẽ plurimõs diuinę scripturę testimoniis cõprobatur. Inquit enim Psalmographus, Perdet omnes qui loquuntur mendaciũ. Et rursus, Delictũ oris eorũ sermone labiorum ipsorum. Et in Proverbiis, Qui mendacia loquitur, non refugiet. Et in Ecclesiastica, Non contradicas verbo veritatis vñlo modo. Et rursus in Proverbiis, Sex sunt que odit dominus, & septimũ detestatur anima eius, Linguam mēdacem, manus effundentes sanguinẽ innocẽ, profertentẽ mendacia, testem fallacem &c. Et in libro Sapientię, Os quod mēditur, occidit animam. Sunt & plurima alia veteris testamẽti loca mendaciũ detestantia. Cũ nec vñũ sit reperire in quo probetur quis in describẽdis historiis aliqua referatur prolata mendacia, vel ipsius speciei habentia. Est autẽ quocũq̃ inq̃, Vñ filii mēdaces. Sed & in nouo testamẽto multo etiã expresse excrucatur mendacium, & si qui ab eo profus immunes fuerint, cõmendantur. In Apocalypsi enim scribitur de his qui sequuntur a gressu quocũq̃ ierit: q̃ in ore ipsorum non est inuentum mendacium. Et rursus, Non introibit in ciuitatem dei aliquod abominationem faciens & mendacium. Et iterum, Extra portam ciuitatis dei sunt canes venefici, impudici, idolis

ferentes, & omnes qui artat & fallit, in fidei. Ad hoc omnibus mendacibus pars illorum erit in flagnum ardēti igne & sulphure. Paulus autem apostolus erudians Ephesios quales cōueniēt esse christianos, & a quibus cauere debent, mendacium homicidii cōhibet inquit. Renouamini (pōita mentis vestre, & induite nouum hominem) propter quod deponētes mendacium loquimini ueritatem unusquisq; cum proximo suo. Et ad Titum cōdemnans Cretenses inter cetera eos reprehendit q; essent mendaces. Et iohannes pateretrea quæ in Apo calypsi hoc dicit in epistola prima. Omne mēdacium ex ueritate nō est ex quo sequitur ex deo non esse, neq; ex domino Iesu Christo, qui summa ueritas est, qd̄ autem contra ueritatem est a malo est, malum ergo mendacium & a diabolo progenitum & nam quod & saluator dominus Iesus declarauit in Iohne his uerbis. Vos ex parte diaboli estis & desideria patris uestri uultis facere. ille homicida erat ab initio & in ueritate non stetit, quia non est ueritas in eo. Cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est & pater eius. Tu autem contra hoc tam expressa testimonia audes patrocinari mendacio, & diuisi Augustinum ab illis edochum taxare: quod de ipso disputans tradiderit quæ ualde abhorrent a communi sensu. Idem & sacre necericos theologos.

P Non profecto putare debes Erasme quæ a tuo sensu abhorrent a ceterorum quoq; & communi abhorrent. Sensus enim Augustini & ceterorum patrum longe diuersus est a tuo, qui tamen tuo non inferior sed longe exactior & perfectior ab omnibus existimatur. Cui & hoc in dogmate ratio nobis innata, quæ ueris communis sensus naturalis est, alligulatur, ut superius declaratum est. Præterea cum contrarium sit ueritati mendacium, & ex diabolo uerum: quomodo ualeat esse probandum? Oraculum autem miris est & curum qui causas agunt mentiri, quotiescunq; opportunum sit ad causam quam sustinent agendam. Quocirca forte minus mirandū te mendacium patrocinari ab illis edochū.

Q At forte inquit nome ratio suadet ad uitandum aliquid ingens malū uel ad magnam bonum consequendum, quandoq; esse notandum? præsertim cū uentido nemini noceremus multis autem opuleretur? Nunne & maioris mali uitandi gratia minus malum est peragendum? Plurima enim extant exempla in scripturis uirorum quæ probatissimi fuerunt, quos tamen legimus fuisse mendaces. Proinde quomodo improbabimus omne mendacium? Sanctus nempe Abraham apud Aegyptios Saram dixit esse sororem suam & non uxorem. Et Isaac pariter dixit Rebekcam esse sororem suam. Et Iacob dixit Isaac patri se esse Esau primogenitum: quoniam maior seniori minorū. Obsteritices enim Aegyptiorum mentitæ sunt de filiis masculis populi Israel, & a deo ob id factum reuerentate sunt. Rursus Raab apud Hierichianos mentita est ut seruaret exploratores populi Israel &c. Quibus omnibus una responsione fieri potest satis Cui hoc præmittendum nullum reperiri exemplum in lege euangelica ne uoq; testamento, in quo ueritas ad perfectum redacta fuit, mendacium a quoquam probato uiro prolari.

R His autem quæ de veteri adduxisti, licet tibi daretur ad contentionem diffugiendam aliquid eorum uerum fuisse mendacium. Respondeo primum illa ueritate modo recitari in ueteri scriptura, nō autem per ipsam probari. Quisobrem

nec ex eo convinci, mendacium defendi posse, quibus probati viri eius temporis illa promississent. Nisi & iusti aliquando delinquant iuxta Psalmographi, scriptis in die cadit iustus. Quamobrem nec in his imitanda iustorum exempla, sed in quibus profecerit & que optima sunt. Et præsertim ab Evangelii professoribus quos veri legis sublimiores sectatores convenit ab omni labe esse immunes, si perfectionis fastigium quo tendunt attingere velint. Sed & verissime dicere possumus illa non fuisse mēdacia est prophætico spiritu prolata fuissent. Cuius dicta aut facta nulli legi subiciuntur. Mysticis autē locutiones non esse mendacia manifestum est. Cui verissime significent id ad quod prolatae sunt, quod agnoscat scitur ab his qui illas intelligunt, quibus alii ea non capientes aliud sentiūt. Omnis enim enunciatio ad id quod enunciat referenda est. Omne autem figuratū aut factum aut dictum, hoc enūciat quod significat eis quibus intelligēdam prolata est, ut rectissime sentit Augustinus. Nemo enim tū obtusus est qui putet metaphoricis locutiones esse mendacia, cum tamen aliud pretendat ab eo quod sonant, ut cū dicimus prata videre, & legetes luxuriare, & huiusmodi generis infinita, que per translationem referuntur. Præterea etiā respōderi potest male tū minus diligenter res perpendentibus videri illorum plerumque esse mēdacia, que tamen nequaquam fuerunt, ut illud Abraham, & illud Isaac. Superius enim diximus, non cum mentiri qui tacet verum, sed qui dicit falsum animo fallendi. Non autē dicit potest Abraham Saram non esse uxorem suam, nec tūm eū fuisset, sed dixit, die q. mihi soror es, quod verum erat genere paterno. Secūdu autem Hebræorum & scripturarum consuetudinem, ut optime probat dicit Hieronymus, huiusmodi dicuntur fratres & sorores, quia eiusdem cognationis sunt. Sara autē hoc pacto Abraham soror erat. Quod autē de obstetricibus & Raab scriptum est non commendatur ob id quod mentitæ fuerit, nec præmittitur sed ob opus misericordiæ quod peregerunt. Propter quod & in balne domini eis mendacium. Leuius enim peccat qui mentitur ad bonum peragendū, q̄ qui ad malū. Quod oppositè & vere docuit Rabanus Theologus egregius super illud libri Sapientiæ, Quis quod mentitur, occidit animam iniquus. Est mēdaciū leuioris culpe cum quis mentitur persequens beneficium. Quod autē scriptū est deū beneficisse obstetricibus Hebræorum & Raab meretrici, non ideo factum est quia mentitæ sunt, sed quia misericordes fuerunt. nec remissiora est fallacia, sed benigniora. Sic ille.

Ad alterum argumētū, quod magis vixere videtur, primū dico illud attingere aliā quæstione ab ea de qua huc vix differimus. In hoc enim stat controversia nostra, q. tibi videtur aliquod mendaciū non esse malum. Ego autem a dno Augustino & ceteris patribus edoctus contēdo quodcūq̄ primum esse. Hęc autē quæstio est, an vix sit mentiendū, ut puta maioris boni affectu, aut ingratia mali vitandi gratia. Quasi ad primū dico rationē, suadere nūq̄ esse mentienda. Cū dicitur non esse faciēda mala ut evitentur bona. Malum autem esse mendaciū iam probatum est. In altero usior videtur esse difficultas. Cum videatur consentaneū ad id quod iniustus est vitandū minus iniq̄ esse peragēdū. Quod quidē verū effectū quis redigi posset in has angustias, ut alterū peragere necesse esset, sed id non contingit. Nemo enim ad peccandū cogi potest

restitum voluntatis arbitrio nemo vim inferre valet. Verum si ad hunc magis iustus dicens æquum videri ad vitandum in gens peccati incommotum consuetudinis aut spiritibus, mentiri licet citra damnum cuiuscumque. Respondet tibi probatissimus Ioh. Deus non indiget mendacio vestro. Valet quidem omnipotens vitare ut eueniat id quod deterius est si ei videbitur opportunum absque mendacio vestro. Quis obrem cum his coarctatur angustiis humillime deprecandus est ut prouideat ne quod imminet eueniat siue corporis siue spiritus mali fuerit. At tamen & congruere videtur bonitati diuine, quod si quis mentitus simpliciter fuerit ad seruandam alterius vitam propter deum ut magis attendat ad opus misericordie peractum quam ad prolatum mendacium. Illudque gratum sit magis quam hoc displicet, quod declaratum est in facto oblietricum & Raab.

T Quapropter si dicatur quicum ad bonum corporis & omne id quod temporaneum est quilibetque ingens fuerit neutiquam esse inteniendum, esse nullum malum spiritibus quibus exire sit eligendum propter quodcumque commodum corporis, dura quidem videtur sententia ut permittendum sit potius aliquo iniuste interfici, quam simplex mendacium proferre, quo ille ferari possit. At tamen, ut dictum est, prouidere potest dominus si ei placuerit ne id eueniat. Sed quomodo cumque res se habeat hoc certum est, omne diligentiam adhibendum esse & canonem ad mendacium euitandam. Potest enim etiam ferari homo alia via aliisque modis quam mendacioso, si ita coarctatur ut omnino alteram sit futurum peccatum summe deus, ut vel verum amoueat, vel quod eligendum sit aspiciat, qui si suggereret falsum esse dicendum, illud non esset appellandum mendacium. Licet videretur quod arbitrio libertatis spiritibus esset prolatum, non ut cuique noceret, sed potius ut leraret.

V Sed quid ad vitandum malum spiritibus, legem ne certa habemus, quæ sequentes aberrare nequeamus? Dicendum equidem res secundum charitatis instinctum bonum nostrum alterius bono cuiuscumque generis modo par sit preferendum esse. Ex quo sequitur malum proprium potius vitandum quam alterius. Cum igitur res ad has angustias redigatur manifestum est quanta diligentia vitandum sit mendacium, nullo pacto esse preferendum ad aliquod proprium siue comune commodum, citrimodo ad hanc mortalem vitam pertinens. Tu autem sis, Platonem velle in libris reipublice præfides civitatis populo imponere quoties id exigat utilitas, eo quod vulgus crassum non ducatur veris, quod & si conferret Plato, quid tum? Neque & eisdem in libris plurima alia confirmat detestanda, quæ neutiquam fuerit probata. Quinto a pluribus philosophis, & præsertim ab Aristotele etiam discipulo reprehensa, ut & statim de verum & fortunam commutatione, de viciis & plerisque aliis. Non enim Platonis dogmata nobis legem constituit, sed Iesu Christi. At certe nec Plato vix intellexit proprie esse mendacium, tamen statim esse opportunum cum quævis ad utilitatem propriam fallere valeamus aliis modis quam mendacio, ut potest apologeti ei propouentes aut agentes fabulas. Cui illa magis inhaerent. Ipsum animi facilius labunt quæ persuadere molimus: quæ in doctrina ex his quæ multitudinè notiora sunt deducuntur ad assensum ignorantibus. Gaudet enim populus illis imaginibus & figuris quibus scire illa quæ narrantur non esse vera, quæcumque ad id quod verba primè commone signant. Quapropter & his facilius persuadetur, ut Romanæ plebi contigit. Cui a patre

tribus dissentiētibz in motum sacri sacellifloridicini Lūius testatur. Nec vllis rationibus a cōpularibus legatis ad eam a Senata rēmissis a sententiā dimoueri potuisset. Apologos tādē illō de vitē a Menenio Agrippa recitato mos permissa in gratiam & cōcordiam cum patribus rediit. Nemo tamen est tā rudis qui putet Apologos vt Aesopi & ceterorum fabulōsq; vera narrari licet vti aliorum legoricis ad aliquid docēdum, & facere aues vel quadrupedes loqui: artamen quia aliud signant q̄ verba communiter exprimūt, nemo mōdācem arbitrabitur qui illa cōtinget aut recitabit. Sed quid ad rem pertinet q̄ induci in lege Mosāica traditas fuisse cōmōnitiōis ad imponēdum populō nisi velis omnipotentem deum eam legem tradidisse vt suo peculiari populo imponeret: quo quid absurdius dici posset? Nec tibi opulatur Hieronymus quōs dicat illa tradita nē in deorum cultum prolaberenturque causa licet vere sola fuisset illam tradidi, non tamen illis cōtinere in officio populam esset illum docēre. Cū nihil falsum esset propositum ad eam fallēdam sed nequeq; Hieronymus sciret illa sola ratione legem Mosāicam fuisse traditam, data namq; fuit lex, & illę ceremoniā instigare tum ad meliora signanda que erant futura, tum ad preparandam populam ad illa recipienda, vt pote typo quodam antea præfigurata.

OPERIS CONCLVSIO ET DISPUTATIONIS FINIS, PRO LIBRO XXIII.

Ed quid ego adhuc differēs? nam res poscit tēpūsq; postular vt tādē labori modus ponatur: cum propositū iter iam absoluerimus, optatumq; litus ex alio prospiciatur. Nā plusq; satis vela vitis dedimus, procellōsq; æquoris vltis spatia sumus ementi. Proterim cū cymba nostra diutius colluctāribz vadis agitata, itē fatiscat. Quapropter & carbasa nobis legenda & placido cursu contendendum, vt portū subeamus, alacresq; remis incumbentes contigenti applicemus: immensas omnipotenti deo gratias agētes qui ceceptum cursum perficere dederit. Nā & apprime cōuenire videtur in peculiari argumento damnadū mēdaciū, quod tu tueris opus absoluere. Cū veritatis tuende gratia vniuersum laborē hūc susceperimus. Non enim vir clarissime cōtradictōi tibi studio aut minus beniuolentia erga te animo quicq; scripsimus hoc in opere: sed tantummodo religionis nostrę zelo dogmataq; & ritus illius defendendi gratiāq; placita tua vt es recitatis locis cōstitūt illoesi plurimis e diametro pugnent, immanitateq; illa omnia & cūcta inuolare verbis tuis cōtendas, que tāto magis nocua sunt quāto maiore industria, arte, eloquētia, & dexteritate, a te sunt prolata. Nōlli em̄ hostes domesticos plus nocere posse, quam speciem amica pretendant q̄ a peros inimicos, quorum sola uocina obhorrentur: perinde que cūq; profertur mox res spūantur. Quapropter cum illa que diuicili aduersantia patrum sententiis, X

deleq̄ riuibus oribodotorumq̄ inflitutus & moribus non hostili veste indutus
 protuleris, sed sub catholici professione velataq̄ specie quadam pietatis iuuuatis
 oriri possunt a multis putantibus singularem quōdam & salutarem imbibibile
 doctrinam, idcirco ad riuicendos veterum errores. Noua enim & sper ac in
 eunde prolata natura omnibus placēt, & præsertim iunioribus, cū tamen letale
 toxicum imbibibile sit. Hac de causa ad asserendam veritatem, dictaq̄ tua discou
 tienda præstiti tibi a te non solum uita & occasione, sed causa ex his que ad
 me scripsisti, licet non me satis idoneam agnoscerem qui tale munus subirem,
 tecumque ego imperius sermone maxima dicendi facultate prædido de tam
 grandibus materiis disputarē : at tamen impulsu quodam spiritus cum multo
 timore ac tremore tentari facere quod in me erat.

Y Quia in te licet minus affectus fuerim quod petebam, at tamen constans ipse
 & iudicium reprehendi non possunt. Nec enim condemnatur in faciendis obla
 tionibus res offerens qui auro & argento caret. Nam ferre litæ quibus unior
 rum libaminū facultas non est. Hæc igitur tecum colloqui statui, non ut tecū
 congregeder, quia me non tantifacies nō ut obiurgarē, verum ut his admoni
 tem reuocirarem ad tua cū animaduersione relegenda, ut pietatem cunctis re
 bus præsertim posthabito omnis contitionis studio illa e scriptis tuis detrahas
 que multiplicem ansam præstare possunt multis periclitandi, tamq̄ expresse
 mali sonant ut nulla recta interpretatione defendi possint. Et si qua auaritia
 fuerint, ea ita declares ut nemini offenculo esse queant. Humanum enim est
 quādoq̄ labi ad quod procliuiores sunt qui plurima agunt vel scribunt. Qui
 enim nulla aut paucissima tentant experiuntur ve quid possint, quemadmodū
 oportet benefactorum laude careant, ita etiam lapsibus vacāt: quos etiam scri
 ptura excoriatur inquitus, & maledictus homo qui in vano accepit animam suā.
 Qui autē semper agunt & laborant in rebus præclaris, ut laude frustrari non
 possunt, q̄ conātur, ita non tam vigilantes esse valeat, ut omne peccatum præ
 caute queant. Quomobrem & vltusatum fuit triviale illud proverbium, Qui
 nihil agit non aberrat: quali diceret, Qui multa agunt quādoq̄ aberrare oport
 ter, quod illi scriptorum generi accidit, qui tanta celeritate pergitur sunt, tanto
 ingenii impetu vel comparande glorie cupiditate ut statim edant quod scri
 pserint, anteq̄ recto iudicio ea examinauerint que extarūt. In quorum albo te
 esse recendēti tu ipse pluribus locis & ad me scribens fateris. Quod si in ca
 teris tibi condonandum esset, in his certe que ad religionem pertinet nequāq̄
 condonari potest. Sed de his hætenus.

Z Ceterum si quod verbum in differendo mihi exciderit intemperitias, ne in
 malam partem accipias quæso, quasi dictum fuerit legendi gratia, quod tam
 abbas a meo præposito quantum animus meus abest, ut detractet variis doctis
 que omnes perpetuo amari & obseruari, te etiam suspici. Quomobrem si quid
 tale exciderit quod auris tuas offendisset casu dictū putato. Præterea si nimis
 fortasse fuerim in recitandis dictis sententiisq̄ tuis, collectis primum vnicuiq̄
 argumento propriis, & rursus illis respondēdo separatim recitatis, quæ propter
 & legem salubrem fecerim, veniam esse dandum arbitror. Utile enim ratus
 sum cuncta argumenta tua & loca eandem astruētia sententiam collecta in

mediam afferre priusq̄ eorum alicui responderem, eo q̄ integri sententiæ & per
fectus sensus tuus ex omnibus magis elici quare, q̄ ex linguis separatim: cum
dicta se mutuo declarent & interpretentur. Facile est enim vitia in propositione
prolata sententiola tergiversari & elabi vinculo pertinacius contendendi verbis,
te non sic sentille, orationemq̄ esse amphibologicam, perperamq̄ ab aduersario
acceptam fuisse. Pariter & ignoscendum, si in differendo prolixior quoadq̄ fue
rim, q̄ necessitas postulare videretur. Inter disputandum exiis multa occurrūt
ad rem facientia, quæ tamen cū disputare ceptū est, dicere nō decreti fuerat. Pro
terea in hoc discutiendis, quæ ad religionem defendendam pertinet, potius vide
tur esse abundandum q̄ deficientum. Et respondendum, non solum obiectis, sed
etiam illis quæ a tergiversantibus pertinacibusq̄ rursus obici possent, ut pro
fus omnis protervendi cavillandiq̄ materia aboleatur. Unde dicit Hieron. ad
uersus Iouinianum, Scatai, inquit, cuncta molimina tua quasi instructum aciem
contra me ponere, & totum hostilem exercitum cum suis turmis ac ducibus cō
gregare: ne post primam victoriam alia deinceps prælia nascerentur. Superest
ut vitium deprecet, si quid a me dictum fuerit quod minus rectum probatur
sit, quod de facili contingere potuit in tam variis & diffusa disputatione. Nihil
enim hominum pertinacius assero. Nam ut ille dicit, Sunt bona, sunt quedam me
diocritia, sunt mala plura. Quæ legis hic, aliter nō fit. Auit liber. Scripsi quæ mi
hi vilia sunt veritati consona, & ad pietatem conducentia, quod si afflictus fue
rim in plurimis, gratiæ per me agende sunt omnipotenti deo & domino Iesu
Christo Senatori, qui ea mihi proloqui dedit. Quæ autē minus recte dicta fu
erunt, ob meam imperitiam illa proflus abuo. Cuncta enim sub iocō sanctæ ma
tris ecclesiæ decernis, & meliori oim iudicio, præsertim sacre theologiæ professo
rum. Deo igitur tibi summus deus Erasmus semper optima quæq̄ sentire ac de
cere, ac commodissima proloqui, cumq̄ his exoptam felicitatem. Vale pri
die dominicæ Resurrectionis. Anno M.D.XXX.